Como otros años, estamos seguros que esta capital se llenará de forasteros.

SECCIÓN RELIGIOSA

Cuarenta Horas. — Días 13 y 14, Convento de Gaitanas; 15, 16, 17, 18 y 19, Catedral.

Convento de San Antonio. — Continúa celebrándose la Novena á su Santo titular.

Parroquia de Santos Justo y Pastor. — El día 9 empezó la Novena á San Antonio de Padua. A las seis y media es la Exposición de Su Divina Majestad, después la Estación y á continuación el Sermón, Motetes y Novena.

Convento de Gaitanas. — El día 14 empiezan los cultos y Novena al Sagrado Corazón de Jesús. Todas las tardes del novenario se expondrá á las cinco y media, y á las seis y media se rezará la Estación, cantándose después el Rosario, á continuación Meditación, Plática, Novena y Gozos.

Oratorio de San Felipe Neri. — Desde el domingo próximo la Misa de la Congregación de San Luis Gonzaga será á las nueve y media.

CONCURSO PARROQUIAL

De las preguntas recibidas sobre las cuestiones que corresponden á la semana, sólo han menester contestación las siguientes:

tes, apud eos inconveniens est disputare nisi defensor fidei compellatur ab infidelibus et idoneus sit ad confutandos errores; secus enim periculo perversoris simplicium et titubantum occasio daretur, et etiam fidei irrisio.

AN CUM INFIDELIBUS LICITA SIT COMMUNICATIO? Vide Div. Thomam. Charmes.

AN PUERI INFIDELI SINT BAPTIZANDI INVITIS PARENTIBUS? Distinguendum est: vel pervenerunt, vel non pervenerunt ad usum rationis; si primum, utique possunt invitatis parentibus baptizari infidelium filii, qui per persuasione, non coactione, ad fidem inducti fidei consentiunt; quia incipiunt esse sui et habere usum liberi arbitrii, et possunt ex eo sibi ipsis providere quantum ad ea quae sunt juris divini vel naturalis: Si vero ad usum rationis nondum pervenerunt, nullo modo baptizandi sunt invitatis parentibus, quia de jure naturali est non subtrahere filios a cura parentum.

Praeterea de facili possent a parentibus induci ut fidem relinquenter suspectam, cum ad annos discretionis pervenirent, quod in fidei detrimentum vergeret. DIV. THOM.

AN INFIDELES HABERE VALEANT PRAELATIONEM SUPRA FIDELES? Etiam distinguendum. Vel agitur de praelatione sive dominio jam praecoxistente, vel de praelatione de novo statuenda. Si primum affirmative respondendum, quia praelatio et dominium introducta sunt ex jure humano; et quamvis distinctio fidelium inter et infideles ex jure sit divino, tamem, ius divinum *quod est ex gratia*, non tollit ius humadum *quod ex est naturali ratione*. Si vero de inducenda praelatione tractetur, negative respondendum, quia cederet praelatio de novo instituta in scandalum, et in periculum fidei.—Vide Thomam si adhuc quaeris.

AN DEBEAT ETSE PUBLICA ABJURATIO ETC.? «Non est neccese ut, qui a catholica fide defecerunt, ad eamque postmodum reverti cupiunt, publicam abjurationem praemittant, sed satis est ut privatum coram paucis abjurant, dummodo tamen promissa servent, ac revera abstineant communicare cum haereticis in spiritualibus, aut quidquam facere quod haeresis protestantivus sit. Idem dicendum de his qui haeresim, in qua hue usque ab initio educati fuere, privatum abjurent.» *Instructio S. Officii*, 8 april. 1786. Praeterea ex ejusdem S. Off. declaratione 28 mart. 1900, constat abjurationem fieri posse «coram quopiam ab Episcopo delegato, ut notario, et aliquibus personis uti testibus.»

UTRUM DEUS SIT VERITAS? *Ego sum via, veritas et vita*. Joan. XIV.—«Respondeo dicendum quod veritas invenitur in intellectu secundum quod apprehendit rem ut est: et in re secundum quod habet esse conformabilem intellectui. Hoc maxime invenitur in Deo, nam esse suum non solum est conforme suo intellectui, sed etiam est ipsum suum intelligere et mensura et causa omnis alterius esse et omnis alterius intellectus, et ipse est suum esse et intelligere. Unde sequitur quod non solum in ipso sit veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima veritas. DIV. THOM. I^a XVI. art. 5.

AN SIT UNA SOLA VERITAS? «.... Cum aliquid praedicatur univoce de multis, illud in quolibet eorum invenitur secundum propriam rationem, sicut animal in qualibet specie animalis; sed quando analogice praedicatur de multis, tantum in uno eorum invenitur secundum propriam rationem, et ab illo alia denominatur, sicut sanitas, quae proprie dicitur de animali tantum, et de medicina, et urina, etc., dicitur por analogiam, quia significant vel tendunt ad sanitatem. Veritas vero per prius est in intellectu, et per posterius in rebus secundum quod ordinantur ad intellectum divinum. Si ergo loquamus de veritate secundum propriam rationem id est univoce secundum quod est in intellectu, sic sunt multae vtritates quia multi sunt intellectus creati et in quoquaque intellectu multae cognitions. Sed si loquamus de veritate in rebus, id est analogice, tantum est una veritas a qua omnes sunt verae, nempe prima veritas cui unumquodque assimilatur secundum suam entitatem. Et sic licet plures sint essentiae vel formae rerum, tamen una est veritas divini intellectus secundum quam omnes res denominantur verae. DIV. THOM. ibi. 6.

UTRUM OBJECTUM FIDEI SIT VERITAS PRIMA? «Respondeo dicendum quod objectum cuiuslibet cognoscitivi habitus duo habet, scilicet, id quod materialiter cognoscitur (objeto material) et id per quod cognoscitur quod est formalis ratio objecti (objeto formal)..... In fide si consideremus formalem rationem objecti, nihil est aliud quam veritas prima: fides enim de qua loquimur non assentit alicui nisi quia est a Deo revelatum; unde ipsi veritatis divinae fides innititur tanquam medium. Si vero consideremus materialiter ea quibus fides assentit, non solum est ipse Deus, sed etiam multa alia; quae tamen sub assensu fidei non cadunt nisi secundum quod habent aliquem ordinem ad Deum, prout scilicet per aliquos divinitatis effectus homo adjuvatur ad tendendum in divinam fruitionem. Et ideo ex hac parte etiam objectum fidei est quodammodo veritas prima, in quantum nihil cadit sub fide nisi in ordine ad Deum.» DIV. THOM. 2^a 2^{ae} q. I. a. 1.

QUID INTELLIGATUR QUANDO DICITUR TRIPLEM IN DEO ADMITTI VERITATEM ETC? Significatur Deum esse verum quia est, verum quia falli non potest, verum quia fallere nequit. Prima veritas dicuntur ontologica et est ipsa essentia; secunda intellectus et est ipsa sapientia; tertia denique voluntatis est est ipsa bonitas Dei, qui verax est.

AN MOTIVUM CREDENDI.... SIT ETIAM ECCLESIA TESTIMONIUM? Motivum formale fidei est auctoritas Dei revelantis; testimonium vero Ecclesiae est conditio sine qua non datur vera fides. Proponit Ecclesia quae credenda sunt, haec tamen non credimus ob ipsius auctoritatem, sed ob auctoritatem Dei: Ex eo quod Ecclesiae accedimus fidem accipimus Dei auctoritate firmatam. TOLETUS, in 2^a 2^{ae} q. I. art. 1.

Quaestio XXII

QUODNAM SIT SPEI OBJECTUM? «Respondeo dicendum quod spes, de qua nunc loquimur, attingit Deum, innitens ejus auxilio ad consequendum bonum speratum. Oportet autem effectum esse causae proportionatum, et ideo bonum quod proprie et principaliter a Deo sperare debemus est bonum infinitum, quod proportionatur virtuti Dei adjuvantis, nam infinitae virtutis est proprium ad infinitum bonum perducere. Hoc autem bonum est in vita aeterna, quae in fructuione ipsius Dei consistit; non enim minus aliquid ab eo sperandum est quam sit ipse, cum non sit minor ejus bonitas, per quam bona creature communicat, quam ejus essentia. Et ideo proprium et principale objectum spei est beatitudo aeterna: (quaerite primum regnum Dei, Math. VI.) DIV. THOM. Plura circa haec disputant quae, si placet, videri possunt DURANDI, VAZQUEZ, et etiam CHARMES.

UTRUM DEUS POSSIT ESSE OBJECTUM TIMORIS....? *Quis non timebit te, Rex gentium?* Jerem. X. «Respondeo dicendum quod, sicut spes habet duplex objectum, quorum unum est bonum futurum cuius adaptionem quis expectat, alias autem est auxilium alicuius per quem expectat se adipisci quod sperat, ita etiam et timor duplex objectum habere potest; quorum unum est ipsum malum quod homo refutat, aliud autem est illud a quo malum provenire potest. Primo ergo modo, Deus, qui est ipsa bonitas, objectum timoris esse non potest; sed secundo modo potest esse objectum timoris in quantum scilicet ab ipso, vel per comparationem ad ipsum, nobis aliquid malum potest imminere.» DIV. THOM.

A Deo potest nobis imminere malum paenae; per comparationem ad Deum potest nobis malum culpae provenire si ab eo separavimus. QUOTUPLEX SIT TIMOR? Dividitur juxta Div. Thomam in filiale, initiale, servile, et mundanum.... «De timore nunc agimus secundum quod per ipsum aliquo modo ad Deum convertimur vel ab eo avertimur. Cum enim objectum timoris sit malum, quandoque homo propter mala quae timet a Deo recedit, et iste dicitur *mundanus*. Quandoque homo propter mala quae timet ad Deum convertitur.... quod quidem malum est duplex scilicet, malum paenae et malum culpae: si conversio ad Deum est propter timorem poenae tunc erit timor *servilis*; si propter timorem culpae erit timor *filialis*, quia filiorum est timere officia patris. Si denique, propter utrumque (timorem poenae et culpae) est timor *initialis*, qui est medium inter utrumque timorem.»

AN OMNIS TIMOR SIT MALUS ET FACIAT PECCATOREM HYPOCRITAM ET PEJOREM? Legi Thomam ibi; etiam Charmes et Perrone in Sacramento Poenitentia. «Si quis dixerit gehennae metum per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo configuratus, vel a peccato abstinemus, peccatum esse, aut peccatores pejores facere, anathema sit.» Conc. Tridentinum, Sess. 6. Vide etiam propositiones 14 et 15 dannatas ab Alexandro VII, 24 Augusti 1690, et Bullam Clementis XI *Unigenitus Dei Filius*, propositiones 60, 61 et 62.

QUID DE TIMORE SERVILI? Timor servilis, in quantum servilis est, charitati contraria: servitus enim libertati opponitur; unde cum liber sit qui causa sui est, servus est qui non causa sui operatur sed quasi ab extrinsecus motus; quod quidem contrarium est amori, cuius est ex seipso operari ex propria inclinatione. Sed non est servilitas de ratione timoris servilis, nam species moralis habitus desumitur ex objecto, et objectum timoris servilis est poena. Nam vero poena timeri potest tanquam malum principale, si bonum a quo privat ametur tanquam finis ultimus, in quo casu timor est sine charitate, ideoque malus; sed si poena timeatur ob bonum, non amatum praecesse ut ultimum, sed tanquam ordinatum ad Deum, tunc charitas in timore est et timor est bonus. Si se teme la pena, solo por la pena, el temor es vicioso; si se teme la pena, no solo por si misma, sino tambien por el bien sobrenatural, por la visión de Dios de que priva, el temor se funda en el amor a Dios, y por tanto, es bueno. Ex Div. Thom.

QUID DE TIMORE FILIALI? Ex ejus definitione colligitur esse specie differentem a timore servili; nam actus et habitus distinguuntur secundum objecta, et inter se differunt objectum timoris servilis et filialis. Objectum timoris servilis est poena, objectum filialis malum est poena, objectum filialis malum est culpae. Ergo.

AN TIMOR FILIALIS DIMINUATUR CRESCENTE CHARITATE? «Sed contra est quod dicit Augustinus: *Dei timor non solum inchoat sed etiam perficit sapientiam.*» Timor filialis necesse est quod crescat, crescente charitate, sicut effectus crescit crescente causa. Quanto enim aliquis magis diligit aliquem, tanto magis timet eum offendere et ab eo separari.» DIV. THOM. 2^a 2^{ae} q. XIX. art. 10.

UTRUM ALIQUIS TIMOR SIT DONUM SPIRITUS SANCTI? Timor filialis donum est Spiritus Sancti. «Dictum est supra quod dona Spiritus Sancti sunt quaedam habituales perfectiones potentiarum animae quibus redundat bene mobiles a Spiritu Sancto..... Ad hoc autem quod aliquid sit bene mobile ab aliquo movente, primo requiritur ut sit ei subjectum non repugnans, quia ex repugnantia mobilis ad movens impeditur motus. Hoc autem facit timor filialis vel castus, in quantum per ipsum Deum reveremur et refugimur nos ipsi subducere. Et ideo timor filialis quasi primum locum tenet ascendendo inter dona Spiritus Sancti, ultimum autem descendendo.» DIV. THOM. ibi. art. 9.

AN ET QUANDO URGEAT PRAECEPTUM ACTUS SPEI ELICIENDI? Urget elicere actus spei ex preecepto quia quidquid necessarium est necessitate medii, etiam necessarium est necessitatibus preecepti naturalis: Recta enim ratio exigit ut media ad salutem necessaria assumamus. Sed actus spei necessari sunt ad salutem, ait enim Apostolus *spe salvi facti sumus*. Ergo. En proposito ab Alexandro VII damnata: «Homo nullo unquam vitae suae tempore tenetur elicere actum fidei, spei, et charitatis, ex vi preeceptorum divinorum ad eas virtutes pestinentium.»

Praeceptum negativum spei obligat semper et pro semper, unde nusquam est desperandum neque presumendum, gravissima sunt peccata. Praeceptum vero affirmativum urget per se cum labitur in desperatione et preeumptione; in periculo lapsus earum et mortis, et quoties tentationes mali insidiant ne diffidamus de victoria; etiam in infantibus urget per se preeceptum cum perversentur ad usum rationis, instructis jam de beatitudine. Per accidens, dum sacramenta recipimus, festa celebramus preecipua, vel cum quis ad justificationis primordia attingit.

UTRUM POTENTIA DEI SIT INFINITA? «Respondeo dicendum quod.... potentia invenitur in Deo secundum quod ipse actu est. Esse autem ejus est infinitum in quantum non est limitatum per aliquod recipiens. Unde necesse est quod activa potentia Dei sit infinita. —In omnibus agentibus hoc invenitur: quod quanto aliquod agens perfectius habet formam qua agit, tanto est major eius potentia in agendo; sicut quanto est aliquid magis calidum, tanto habet majorem potentiam ad calefaciendum, et haberet utique potentiam infinitam ad calefaciendum si eius calor esset infinitus. Unde cum ipsa essentia divina, per quam Deus agit, sit infinita, sequitur quod eius potentia sit infinita.» DIV. THOM. 1^a q. XXV.

UTRUM EFFECTUS EJUS SEMPER SIT MINOR QUAM EJUS POTENTIA? «Alia est potentia agentis univoci, et alia agentis non univoci: potentia agentis univoco tota manifestatur in suo effectu, sicut potentia generativa hominis nihil potest plus quam generare hominem. Sed potentia agentis non univoci, non tota manifestatur in sui effectus productione, sicut potentia Solis non tota manifestatur in productione alicuius animalis ex putrefactio ne generati. Deus autem non est agens univocum, quia nihil aliud potest cum eo convenire neque in specie, neque in genere. Unde relinquunt quod effectus ejus semper est minor quam potentia ejus. DIV. THOM. ibi. art. 2, ad secundum.

UTRUM EA QUAE CONTRADICTIONEM IMPLICANT CONTINEANTUR SUB DIVINA OMNIPOTENTIA? Sub divina omnipotencia cadit omne quod esse habet vel habere potest, non vero quae esse nequeunt habere, nempe illa quae preedicatum repugnat subjecto. «Hoc autem omnipotentiae non subditur non propter defectum divinae potentiae, sed quia non potest habere rationem factibilis neque possibilis. Quaeque igitur quae contradictionem non implicat, sub illis possibilibus continentur, respectu quorum dicitur, Deus omnipotens. Ea vero quae contradictionem implicat, sub divina omnipotencia non continentur, quia non possunt habere possibilium rationem. Unde convenientius dicitur quod ea non possunt fieri, quam quod Deus non possit facere. Neque hoc est contra verbum Angeli dicentes, *non erit impossibile apud Deum omne verbum*. Id enim, quod contradictionem implicat, verbum esse non potest, quia nullus intellectus potest illud concipere.» DIV. THOM. ibi. art. 3.

AN EX OPERATIONE DIVINA NON POSSINT ALIAS RES, VEL ALIUS RERUM ORDO EFFLUERE NISI SICUT NUNC EST? «Deus non agit ex necessitate naturae, sed voluntas ejus est omnium rerum causa; neque ipsa voluntas naturaliter et ex necessitate determinatur ad has res. Unde nullo modo iste cursus rerum sic ex necessitate provenit quod alia provenire non posse.» Praeterea *corda a divina sapientia rebus inditus.... non adaequat divinam sapientiam sic, ut divina sapientia limitetur ad hunc ordinem*. Manifestum est autem quod tota ratio ordinis quam sapiens rebus a se

factis imponit, a fine sumitur. Quando igitur finis est proportionatus rebus propter finem factis, sapientia faciens limitatur ad aliquem determinatum ordinem: sed divina bonitas est finis improportionabiliter excedens res creatas. Unde divina sapientia non determinatur ad aliquem ordinem rerum, ut non possit aliis cursus rerum effluere: unde dividendum est simpliciter quod Deus potest alia facere quam quae facit.» DIV. THOM. ibi. 5.

QUID DE FATALISMO? Fatalismus sumit fatum pro necessitate ineluctabili agendi determinatos effectus omnibus et singulis causis, Deo non excepto, imposita. «Quidam possuerunt Deum agere quasi ex necessitate naturae, et sicut ex actione rerum naturalium non possunt alia provenire nisi quae eveniunt, ut pote ex semine hominis homo, ex semine olivae oliva, ita ex operatione divina non possint aliae res vel alius ordinem rerum effluere nisi sicut nunc est.» Vide quae scripta sunt in praecedente interrogatione, de libera Dei voluntate, et de existentia causarum finalium.

Quaestio XXIII

AN EMINEAT (CHARITAS) SUPRA DONA SPIRITUS SANCTI? Utique prout una ex theologicis virtutibus. D. Thomas de hac loquens quaestio nre ait: «Dona sunt perfectiora virtutibus moralibus et intellectualibus; non sunt autem perfectiora virtutibus theologicis; sed magis omnia dona ad perfectionem theologicarum virtutum ordinantur, sicut ad finem. Quod alio in loco sic probat: Tria, enim, in genere virtutes distinguuntur, sunt enim quaedam virtutes theologicae, quaedam intellectuales, quaedam morales. Virtutes quidem theologicae sunt quibus mens humana Deo conjungitur; virtutes autem intellectuales sunt quibus ratio ipsa perficitur; virtutes autem morales sunt quibus vires appetitivae perficiuntur ad obedientiam rationis. Dona autem Spiritus Sancti sunt quibus omnes vires animae disponuntur ad hoc quod subdantur motioni divinae. Sic ergo eadem videtur esse comparatio donorum ad virtutes theologicas, per quas homo unitur Spiritui Sancto moveantur, sicut virtutum moralium ad virtutes intellectualibus, per quas perficitur ratio quae est virtutum moralium motiva, unde sicut virtutes intellectuales praefreruntur virtutibus moralibus et regulant eas; ita virtutes theologicae praefreruntur donis Spiritus Sancti et regulant ea. Unde Gregorius dicit quod neque ad denarii perfectionem septem filii, id est septem dona, pervenient, nisi in fide, spe, et charitate fiat omne quod agunt.» DIV. THOM.

ANCHARITAS CAUSENTUR EX ACTIBUS PRAECEDENTIBUS, ANT TANTUM EX INFUSIONE DIVINA? Charitas cum sit fundata super communicatione aeternae beatitudinis, non est naturalis, neque per vires naturales acquiritur, ac proindi neque per actus his viribus naturalibus propriis, sed per infusionem Spiritus Sancti in animam hominis infunditur.

Prob. Charitas est amicitia quaedam hominis ad Deum, fundata super communicatione beatitudinis aeternae. Haec autem communicatione non est secundum dona naturalia sed secundum dona gratuita quia ut dicitur Rom. VI. 23 *gratia Dei vita aeterna*. Unde et ipsa charitas facultatem naturae excedit. Quod autem excedit naturae facultatem, non potest esse neque naturale neque per potentias naturales acquisitum, quia effectus naturalis non trascendit suam causam. Unde charitas non potest neque naturaliter nobis inesse, neque per vires naturales esse adquisita, sed per infusionem Spiritus Sancti qui est amor Patris et Filii, cuius participatio in nobis est ipsa charitas creata. DIV. THOM.

AN SINT DIVERSI CHARITATIS GRADUS? Utique et tres numerantur nempe: *Incipiens, proficiens et perfecta*, prima in recessu a peccato; secunda in virtutum exercitatione, postrema vero in aeternae gloriae fruitione consistit.

Prob. Spirituale augmentum charitatis considerari potest quantum ad aliquod simile corporali hominis augmento; quod quidem quibus in plurimas partes distingui possit, habet temen aliquas determinatas distinctiones secundum determinatas actiones vel studia ad quae homo perducitur per augmentum: sicut infantilis aetas dicitur antequam habeat usum rationis; postea autem distinguitur alius status hominis, quando jam incipit loqui et rationi uti; iterum tertium status ejus est pubertas, cum jam incipit posse generare; et sic deinde quoque perversatur ad perfectum. Ita etiam diversi gradus charitatis distinguuntur secundum diversa studia, ad quae homo perducitur per charitatis augmentum. Nam primo quidem incumbit homini studium principale ad recedendum a peccato et resistendum concupiscentiis ejus, qua in contrarium charitatis movent: et hoc pertinet ad incipientes in quibus charitas est nutrienda vel fovenda, ne corruptatur. Secundum autem studium succedit ut homo principaliiter intendat ad hoc quod in bono proficiat: et hoc studium pertinet ad proficienes qui ad hoc principaliiter intendunt ut in eis charitas per augmentum reboretur. Tertium autem studium est ut homo ad hoc principaliiter intendat ut Deo inhereat, et eo fruatur et hoc studium pertinet ad perfectos, qui cupiunt dissolvi et esse cum Christo: Sicut etiam vivimus in motu corporali, quod primum est recessus a termino; secundum autem est ap-

propinquatio ad alium terminum; tertium est quies in termino. DIV. THOM.

AN SIT DE NECESSITATE CHARITATIS UT INIMICI DILIGANTUR? Inimici, ut inimici, non sunt ex charite diligendi, sed potius odio habendi; secundum autem suam naturam excipiendi non sunt a dilectionis generalitate, et nonnisi in necessitatibus articulo in particulari tenemur illis dilectionem exhibere; licet perfectionis esset, etiam extra necessitatis tempus illis dilectionis officium impendere.

Prob. Dilectio inimicorum tripliciter potest considerari: uno quidem modo, ut inimici diligantur in quantum sunt inimici; et hoc est perversum et charitati repugnans, quia hoc est diligere malum alterius. Alio modo potest accipi dilectio inimicorum quantum ad natum seu in universalis; et sic dilectio inimicorum est de necessitate charitatis, ut scilicet aliquis diligens Deum et proximum ab illa generalitate dilectionis proximi inimicos suos non excludat. Tertio modo potest considerari dilectio inimicorum in speciali, ut scilicet aliquis in speciali moveatur moto dilectionis ad inimicum; et istud non est de necessitate charitatis absolute, quia nec etiam moveri motu dilectionis in speciali ad quoslibet homines singulariter est de necessitate charitatis, quia hoc esset impossibile. Est tamen de necessitate charitatis secundum praeparationem animi, ut scilicet homo habeat animum paratum ad hoc quod in singulis inimicis diligenter si necessitas occurreret. Sed hoc quod, absque articulo necessitatis, homo etiam hoc actu impletat, ut diligat inimicum propter Deum; quanto aliquis magis diligit Deum, tanto etiam magis ad proximum dilectionem ostendit, nulla inimicitia impudente, sicut si aliquis multum diligenter aliquem hominem, amore ipsius, filios ejus amaret etiam inimicos sibi. Et secundum hunc modum loquitur Augustinus. DIV. THOM.

QUOMODO INTELLIGI DEBEANT IN CHARITATE TUM ORDO BONORUM, TUM ORDO NECESSITATUM, TUM ORDO PERSONARUM? In charitate qua ordo semper per ucere debet, juxta illud Divi Thomae: «Oportet quod in his quae ex charitate diliguntur, attendatur aliquis ordo secundum relationem ad primum principium hujus dilectionis quod est Deus», sic intelligitur tum ordo bonorum, tum necessitatum, tum personarum.

Ordo bonorum hic est: Prae omnibus est vita Spiritualis, post hanc vita temporalis, deinde fama, et postremo sunt bona. *Liq. Hom. Apost.*

Ordo necessitatum constituitur, per diversitatem earum in quibus proximo succurrendum est. Necessitas enim sive temporalis sive spiritualis triplex distinguitur, etc. VID. GURY. Tractat. de Virtutib. cap. II. a. 2.^o

Ordo personarum quas praefere debemus in officiis charitatis hic est: In extrema necessitate vitae, omnibus praefereendi sunt parentes, cum enim ab ipsis nos vitam acceperimus, justum est, ut caeteris nos eos praeferaimus. Sed in gravi necessitate^{1.} succurrendum est conjugi, 2.^o Filiis, 3.^o Parentibus sed Patria Matre, 4.^o Fratribus et Sororibus, 5.^o Consanguineis et 6.^o Domesticis. S. LIGOR. *Homo apost.* Vide de hac quaestione Puig y XARRIE. Trac. de quaestione praecipuis, cap. VII. de Charitate et D. Thom. Secunda secundae quaest. XXVI.

AN DEUS SUPER OMNIA DILIGENDUS SIT? Utique. Et amor Dei super omnia prout affirmativum obligat ad Deum amandum super omnia appretiative, ut patet ex lege naturali, non autem necessario intensive quia essentia charitatis in gradibus non consistit. GURY.

Dicitur appretiative nam sic Deum amare debemus, ut plus eum diligamus, quam quidvis aliud, et non pro ullo alio velimus ab eo divelli. Hoc certo constat ex illis Christi verbis *Lnc. cap. 14, v. 26. Si quis venit ad me, et non odit (comparative, id est non minus amat) Patrem sum et Matrem, et Uxorem, et Filios, et Fratres, et Sorores, adhuc autem et animam suam* (id est, se ipsum ac vitam suam), non potest meus esse discipulus. Quae verba explicavit ipsem Christus *Math. cap. 10, v. 37* inquiens: Qui amat Patrem aut Matrem plus quam Me, non est Me dignus. Et qui amat Filium aut Filiam super Me non est Me dignus: id est, qui Patrem aut Matrem, Filium aut Filian mihi in amore praeposuit, aut ut illis placeat, vel eorum utilitatibus deserviat, Me postpossuerit, non est me, et regno meo dignus. PUIG Y XARRIE.

UTRUM DEUS DILIGATUR QUANTUM DILIGIBILIS SIT? Quamvis homo possit Deum totaliter, id est, omnia quae ad ipsum spectant, diligere, vel quemque homini sunt in eius dilectionem referre: non potest tamen ipsum homo diligere totaliter, id est, quantum ipse diligibilis est.

Prob. Dilectio intelligitur quasi medium inter amantem et amatum, proinde enim cum quaeritur an Deus possit totaliter diligere, tripliciter potest intellegi: uno modo ut modum totalitatis referatur ad rem dilectam; et sic Deus est totaliter diligendus, quia totum quod ad Deum pertinet homo diligere debet. Alio modo potest intelligi ita, quod totalitas referatur ad diligenter; et sic etiam Deus totaliter diligere debet, quia ex toto posse suo homo debet diligere Deum et quidquid habet ad Dei amorem ordinare secundum illud *Deut. VI. 5. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Tertio modo potest

intellegi secundum comparationem diligentis ad rem dilectam, ut scilicet modus diligentis adaequat modum rei dilectae et hoc non potest esse, cum enim unumquodque in tantum diligibile sit in quantum est bonum, Deus, cuius bonitas est infinita, est infinite diligibilis. Nulla autem creatura potest Deum infinite diligere; quia omnis virtus creaturae sive naturalis, sive infusa est finita. DIV. THOM.

QUOT ET QUINAM SIT EFFECTUS TUM INTERIORES TUM EXTERIORES CHARITATIS? Effectus charitatis alii sunt interni, alii externi. Interni sunt tres videlicet, *Gaudium*, quod est quedam delectatio de Deo: *Pax*, quae non solum dicit unionem voluntatum in diversis, sed etiam concordiam omnium appetitum qui sunt in eodem subiecto: *Misericordia* quae generaliter sumpta, et prout etiam refertur in Deo, est voluntas seu affectus alienam miseriam sublevandi.

Tres item sunt effectus charitatis externi *Beneficentia* quae importat benefacere alii secundum rationem boni in communi. Secundus charitatis effectus externus est eleemosyna. Tertio *correctio fraterna*. PUIG XARRIE.

QUO IN SENSO INTELEGENDUM SIT VERBUM APOSTOLI DICENTIS: in ipso (nempe in Deo) *vivimus movemur et sumus?* Creaturae in Deo esse dicuntur dupliceru. Uno modo in quantum continentur et conservant virtute divina; sicut dicimus ea esse in nobis, quae sunt in nostra potestate. Et sic creature dicuntur esse in Deo etiam prout sunt in propriis naturis. Et hoc modo intelligendum est verbum Apostoli dicentis: *In ipso vivimus, movemur et sumus;* quia etiam nostrum vivere et nostrum esse, et nostrum moveri causantur a Deo. Alio modo dicuntur res esse in Deo sicut in cognoscente. Et sic sunt in Deo per proprias rationes, quae non sunt aliud in Deo ab essentia divina. Unde res prout sic in Deo sunt, sunt essentia divina. Et quia essentia divina est vita, non autem motus, inde est quod res hoc modo loquendi in Deo non sunt motus, sed vita. DIV. THOM.

AN IN OMNIBUS OPERIBUS DEI SIT MISERICORDIA? Affirmative cum Div. Thoma ajente quod necesse est quod in quolibet opere Dei misericordia et veritas inveniantur; si tamen misericordia pro remotione cujuscumque defectus accipiat; quamvis non omnis defectus proprie possit dici miseria, sed solum defectus rationalis naturae quam contingit esse felicem. Nam miseria felicitati opponitur. Et addit: Creaturae enim non debetur aliquid, nisi propter aliquid in ea praeesistens, vel praeconsideratum. Et rursus, si illud creature debetur, hoc erit propter aliquid prius. Et cum non sit procedere in infinitum oportet devenire ad aliquid quod ex sola bonitate divina voluntatis dependeat, quae est ultimus finis Utpote si dicamus quod habere manus debitum est homini propter animam rationalem; animam vero rationalem habere ad hoc quod sit homo; hominem vero esse, propter divinam bonitatem. Et sic in quolibet opere Dei appareat misericordia quantum ad primam radicem ejus. Cujus virtus salvatur in omnibus consequentibus, et etiam vehementer in eis operatur; sicut *causa primaria vehementius influit quam causa secunda*. Et propter hoc, etiam ea quae aliqui creature debentur, Deus ex abundantia sua largius dispensat quam exigat propria rei.

UTRUM MALA QUAE IN HOC MUNDO NOS PREMUNT AD DEUM NOS IRE COMPELLANT? Affirmative: Per haec enim mala quibus nos punimur in hoc mundo apparat justitia et misericordia (Dei) in quantum per hujusmodi afflictiones aliqua levia in nobis purgatur, et ab affectu terrenarum in Deum magis eriguntur; secundum illud Gregorii: *Mala quae in hoc mundo nos premunt ad Deum nos ire compellunt.*

QUID DE PESSIMISMO UT AJUNT? Rejiciendus omnino sive cosmologicus sive ethicus. Primus sic a Lozano et Rubio definitur: El sistema que afirma que este mundo es el peor de los posibles. SCHOPENHAUER.

Secundus sive ethicus: El sistema que supone la extinción nirvana de la voluntad y la negación de la felicidad futura personal. SCHOPENHAUER. HARTMANN.

La Nirvana propia de la filosofía budhica, y que resucita Schopenhauer, no es otra cosa que la extinción ó aniquilamiento de la existencia individual. *Vid de hac re*, GONZÁLEZ, *Historia de la filosofía. Tomo I y IV.*

Quaestio XXIV

QUAE SCANDALA SINT NUNC TEMPORIS FREQUENTIORA? Illa de quibus in sequentibus interrogacionibus agitur.

QUID DE BLASPHEMIA RATIONE SCANDALI? Ratione spiritualis ruinae, quam blasphemia proximis causare potest, malitiam suam auget et speciem peccati mutat, etsi verba Deo contumeliosa heresim non contineant; «ratione scandali aliquando efficere potest ut graviter peccetur ab eo qui verbis in se non blasphemis utitur, quae tamen communis aestimatione cum horrore et detestatione audiuntur.» Lehmk. Juste igitur poenae tam ecclesiasticae quam civiles blasphemis constituta sunt.

QUID DE EFFRENATA PRAVORUM LIBELLORUM AC EPHEMERIDUM IMPARIUM LECTIO? Idem dicendum de his ac de pravis libris. «Ex omnibus scandalorum genere nullum magis execrandum est, quam quod ex impiis et obscenis libris (libellis aut ephemeridibus) procrea-

tur. Haec est diabolica inventio, omnium efficacissima ad animas turmat in gehena barathrum retrudendas. Haec est pestis omnium maxime dira et inmanis, quae non unam tantum regionem aut aetatem inficit, sed ad universa loca et tempora diffunditur, omniaque immuneris compleat stragibus. Nunquam igitur permitenda est lectio librorum, etc. fidei et moribus omnium adversantium.» GURY.

Si de prohibitis agatur, «non licet legere libros (libellos aut ephemerides) etiam cessante periculo et scandalo, cum finis prohibitionis sit, non solum ut vitetur damnum conscientiarum, sed etiam ut servetur obedientia Ecclesiae in materia periculosa.» LIG. Si de turpis «legere libros turpes ex curiositate, sine turpi delectatione vel ejus animadverso proximo periculo, ex se veniale tantum peccatum est; attamen quia saepe ejusmodi periculum adest, in praxi saepissime habes peccatum mortale.» LIG.

«Quando aliquis in suis hospitiis, aedibus ejusmodi scripta exponit, seu legenda praebet, quae intentionem contra fidem scribendi prae se ferunt, seu doctrinis catholicae Ecclesiae adversantur, aut quae lubricarum rerum enarratione bonis moribus periculum non leve creant, scandalo per se graviter peccat.» «Solum si talis ephemeris emitur aut ab hospitiis postulatur propter res annuntiatas cognitu necessarias, videtur sufficiens ratio esse, cur capuo, separato in loco, talem ephemeridem exponat, modo ne lex positiva ecclesiastica obstet.» «Si privatus vir propter aliquam causam cum venia, si requiratur, pravam ephemeridem sibi emere debeat, summopere cavendum esse, ne ea ad aliorum manus cum periculo fidei perveniat. Tractus etiam bonos pro tali ephemeride conscribendo, ejus aestimationem vere sustinere vel augere, illicita cooperatio est.» LEHMK.

QUID DE INMODERATO MULIERUM ORNAMENTI? «Mulier se ornans juxta qualitatem personae, ac status sui decentiam, nullum peccatum committit; si autem se ornat prava intentione provocandi ad luxuriam, graviter peccat. Si id faciat ex quadam vanitate et jactantia, erit grave aut leve secundum circumstantias, quae occurserunt possunt.» An liceat mulieribus nudata pectora et mammillas deferre? R. neg. quia haec profana nuditas valde incitat ad venerem; unde emnes faeminae incedentes hac pestifera nuditate indignae omnino sunt beneficio absolucionis, et a sacra Sinaxi, imo et a templis penitus repellendae; utpote continuo peccato scandali maculatae. Idem dicimus de illis faeminiis, quae ita operiunt pectora linteolo raro, aut transparenti, ut omnino videantur; propter eamdem rationem, et quia similis operta plus acut, quam avertit attentionem. Id ipsum generaliter tenebas de omni alio quod pudorem christianum offendere possit circa vestium usum, vel abusum, luxum, aut nimium fastum; est enim peccatum scandali juxta gradum incitationis ad libidinem.» SALMANT.

Peccat graviter femina nudo pectori incedens, si nudatio sit in moderata, seu valde notabilis, non obstante quaquamque contraria consuetudine. Si autem non sit ita inmoderata, consuetudo facile a peccato gravi excusat. Consuetudo enim notabiliter vim concupiscentiae minuit, cum assueta minus phantasiam excitent.» S. LIG. (CL. GURY: *De scandalo in particulari.*)

QUID DE PICTURIS, CAETERISQUE ARTIS OPERIBUS, AD SENSUALITATEM FOVENDAM EXPROFESSO FACTIS? Graviter illicitate sunt, cum juxta quae sit scandalam directe intendunt supponant.

«Pinguis imagines obscenas grave peccatum scandali committit, quia praedictae imagines, semper sunt fomentum et incitamentum amoris turpis omnibus eas intuentibus.» SALMANT.

AN HOMINUM JUSTORUM DEUS HABEAT PROVISIONEM QUODDAM EXCELENTORI MODO QUAM IMPIORUM? Affirmative: ita constat S. A. Sap. C. 4, v. 10; Joan. c. 17, v. 9; Ad Rom. c. 8, v. 28. Haec specialis providentia vocatur *praedestinatio*: de qua Aug. «Neminem contra istam praedestinationem quam secundum Scripturas sanctas defendimus, nisi errando disputare potuisse.»

«Dictum enim est supra, quod praedestinatio est pars providentiae.... Sic igitur sicut praedestinatio est pars providentiae respectu eorum, qui divinitus ordinantur in aeternam salutem, ita reprobat est pars providentiae respectu illorum qui ab hoc fine decidunt.» S. Thom. I. q. 23. art. 3.^o Cf. ib. a. 1.

UTRUM DEUS BENE FACIAT ETIAM DE MALO? Affirmative: «Dicit enim Augustinus, quod Deus cum sit summe bonus, nullo modo permetter fieri aliquod malum, nisi posset ex quolibet malo elicere bonum.» «Omnia mala quae Deus facit, vel permitit fieri, ordinantur in aliquod bonum: non tamen semper in bonum ejus in quo est malum, sed quandoque ad bonum alterius vel totius universi.» S. Thom. I. II. q. LXXIX. a. 4. «Malum culpe non est a Deo sicut ab actore, sed est a nobismetipsis, in quantum a Deo recedimus. Malum autem poenae est quidem a Deo actore, in quantum habet rationem boni, prout scilicet est justum, secundum quod juste nobis poena infligitur.» S. Thom. II. 2.^o q. XIX. a. 1. ad 3.^o

Quaestio XXV

IN QUO COOPERATIO DIFFERAT AB SCANDALO? Prima est concursus in peccato alterius; se-

cundum, praebere aliis occasionem ad peccatum. Differunt ergo specie.

AN DISTINGUANTUR COOPERATIO IMMEDIATA PROXIMA ETC.? «Cooperatio dividitur in immediatam et mediata; prima est *concurrentia* multaneus in ipsa actione peccantis; (para que Juan robe, Pedro le tiene la escalera); secunda est *actio* cum actione peccantis conexa: (para que Juan robe, Pedro retiene Pablo, dueño de la casa en que Juan ha de robar): Cooperatio *mediata* subdividit in *proximam* et *remotam*, secundum quod actio qua cooperatur in peccatum alterius proximus vel remotus cum actione peccantis connectatur.» Collige nunc differentiam.

QUOT ET QUAES CONDITIONES REQUIRANTUR AD LICITUDINEM COOPERATIONIS MATERIALIS? «Cooperatio materialis potest esse licita si concurrent hae tres conditiones: ut actio sit per se bona, vel saltem indifferens; ut non tenearis ex officio peccatum impedire; ut simul adsit causa justa et proportionata.» SCAVINI.

QUID DE COOPERATIONE IN REBUS POLITICIS? Quod de quacunque cooperatione. EL PORVENIR no puede detenerse en este punto, porque tendría que decir cosas muy gordas; que también en política hay criminales y gentes que cooperan a su sostenimiento. Lo que importa es que no se olvide el voto y que el liberalismo es pecado.

UTRUM FINIS GUBERNATIONIS MUNDI SIT ALIQUID EXTRA MUNDUM? Legitur Proverb. XVI: *Universa propter se operatus est Dominus.* Ipse autem est extra totum ordinem universi: ergo finis rerum est quoddam bonum extra mundum. «Respondeo dicendum quod, cum finis respondeat principio, non potest fieri ut, principio cognito, quis sit rerum finis ignoretur. Cum igitur principium rerum sit aliquid extrinsecum a toto universo, scilicet Deus....., necesse est quod etiam finis rerum sit quoddam bonum extrinsecum. Et hoc ratione apparet: Manifestum est enim quod bonum habet rationem finis, unde finis particularis alicuius rei est quoddam bonum particularis; finis autem universalis rerum omnium est quoddam bonum universale. Bonum autem universale est quod est per se et per suam essentiam bonum, quod est ipsa essentia beatitatis. Bonum particulare est quod est participative bonum. Manifestum est autem quod in tota universitate creaturarum nullum est bonum quod non sit participative bonum. Unde illud bonum quod est finis totius universi, oportet quod sit extrinsecum a toto universo.» DIV. THOM. I. q. CIII. art. 2.

QUIDAM SINT EFFECTUS GUBERNATIONES MUNDI? «Respondeo dicendum, quod effectus cuiuslibet actionis ex fine ejus pensari potest: nam per operationem efficitur, ut pertingatur ad finem. Finis autem gubernationis mundi est bonum essentiale, ad cuius participationem, et assimilationem omnia tendunt. Effectus igitur gubernationis potest accipi tripliciter.

Uno modo ex parte ipsius finis: *Et sic est unus effectus gubernationis*, sc. assimilari summo bono. Alio modo potest considerari effectus gubernationis secundum ea, quibus ad Dei assimilationem creatura perducitur: *et sic in generali sunt duo effectus gubernationis.* Creatura enim assimilatur Deo quantum ad duo, scilicet quantum ad id, quod Deus bonus est, in quantum creatura est bona: et quantum ad hoc, quod Deus est alius causa beatitatis, in quantum una creatura movet aliam ad beatitudinem: unde duo sunt effectus gubernationis, scilicet conservatio rerum in bono et motio eorum ad bonum. Tertio modo potest considerari effectus gubernationis in particulari: *Et sic sunt nobis innumerabiles.* DIV. THOM. ibi. art. 4.

UTRUM OMNIA IMMEDIATE GUBERNENTUR A DEO? «Quantum igitur ad rationem gubernationis pertinet, Deus immediate omnia gubernat: Quantum autem pertinet ad executionem gubernationis, Deus gubernat quaedam medianibus aliis. Cujus ratio est, quia cum Deus sit ipsa essentia beatitatis, ununquodque attribuendum est Deo secundum sui optimum. Optimum autem in omni ratione, et cognitione practica (qualis est ratio gubernationis) in hoc consistit, quod particularia cognoscantur, in quibus est actus: Sicut optimus medicus est, qui non considerat sola universalia, sed qui potest etiam considerare minutula particularia. Et idem patet in caeteris. Unde oportet dicere, quod Deus omnium etiam minimorum particularium rationem gubernationis habeat. Sed cum per gubernationem res, quae gubernantur, sint ad perfectionem perducendae, tanto erit melior gubernatio, major perfectio a gubernante rebus gubernatis communicatur. Major autem perfectio est, quod aliquid in se sit bonum, et etiam sit alius causa beatitatis, quam si esset solummodo in se bonum. Et ideo sic Deus gubernat res, ut quasdam aliarum in gubernando causas instituat. Sicut si aliqu